Protokoll der &ffentlichen Sitzung des Fachausschusses ,Bau, Klimaschutz und Verkehr*

Sitzungstag: Sitzungsbeginn: Sitzungsende: Sitzungsort:
09.06.2020 16:30 Uhr 17:30 Uhr Burgerhaus Hemelingen
Godehardstr. 4

Anwesend:
Herr Jorn Hermening
Frau Silke LUerssen

Vom Fachausschuss

Herr Jens Dennhardt in Vertretung fur Herrn Nico Ahlers
Herr Ralf Bohr

Herr Alfred Kothe

Herr Heiner Lohmann

Herr Harry Rechten

Herr Gerhard Scherer

Herr Nurtekin Tepe

Beratende Mitglieder
Herr Uwe Janko
Herr Carsten Koczwara

sowie interessierte Birger*innen (Gasteliste ist aufgrund der geltenden Corona-Schutz-
Verordnung vorhanden. Vernichtung der Liste erfolgt drei Wochen nach Ende der Sitzung)

TOP 1: Genehmigung des Protokolls der Sitzungen vom 03.03.2020 sowie
Ruckmeldungen

TOP 2: Vorschlage fir geschitzte Radstreifen (Protected Bike Lanes) im Stadtteil
Hemelingen

TOP 3: Verkehrszahlung Hemelinger HeerstralRe

TOP 4: Verkehrsfihrung Mahndorfer Heerstral3e in Fahrtrichtung Uphusen

TOP 5: Verschiedenes

Herr Hermening eroffnet die Sitzung, begrif3t die Anwesenden und verliest die Hygiene-
Bestimmungen, die der Einladung zur heutigen Sitzung beigefugt waren. Da zu dem mit der
Einladung versandten Vorschlag zur Tagesordnung von den Fachausschussmitgliedern
keine weiteren Anderungs-/-Erganzungswiinsche geauRert werden, gilt dieser als
Tagesordnung beschlossen.

TOP 1 Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 03.03.2020 sowie
Ruckmeldungen

Das Protokoll der Sitzung vom 03.03.2020 wird genehmigt.




Ruckmeldungen:

Umlaufgitter An der Bruchweide/ Auf den Conroden

Das Ortsamt hat vor Ort die Abstande zwischen den Umlaufgittern gemessen. An der
Malerstral3e/Alter Postweg sind 1,80 m Abstand zwischen den Gittern und An der
Bruchweide/ Auf den Conroden 1,40 m Abstand. Fir Fahrrader mit Anhéngern ist an beiden
Standorten schwer durchzukommen, die Bereiche kdnnen aber umfahren werden ohne dass
dies zu erheblichen Umwegen fiihren wirde. Wenn die Gitter an der Bruchweide entfernt
wurden, ware die Zufahrt auf den Wendehammer unbegrenzt mdglich. Da dort regelmaRig
grol3e LKW wenden, wird der Abbau aufgrund einer dann erhéhten Gefahrenlage vom Amt
fur Stral3en und Verkehr (ASV) abgelehnt.

Wegesanierung Mahndorfer Deich

Die Wegesanierung Mahndorfer Deich ist als zusatzliche Begleitmalinahmenvorschlag mit
aufgenommen worden, die Prifung und Kostenberechnung zu den Vorschlagen sind
beauftragt.

Bahniibergang "Bultstrae"
Das Anliegen zur Millbeseitigung direkt an den Bahngleisen wurde an die DB mit Bitte um
Bearbeitung weitergegeben.

Markierungen Osternadel
Soll im Jour Fixe mit dem ASV behandelt werden.

Poller Wilhelm-Wolters-Stral3e

Die Malinahme wurde bereits gesetzt. Eine Anwohnerin hat sich dazu gemeldet: Hallo Beirat
Hemelingen Ein herzliches riesiges Dankeschon fir die superschnelle Orga und
Beauftragung fur die Setzung der Pfahle in der Wilhelm Wolters Straf3e. Sie haben uns sehr
positiv Uberrascht, da wir ehrlichgesagt, wenn Uiberhaupt mit Pfahlen im Sommer gerechnet
hatten.... und jetzt ging alles blitzschnell. Vielen Dank dafir. Ich werde mich jetzt im Frihjahr
dran machen dort ein paar Blumensamen zu verteilen... und im Herbst werde ich schone
Blumenzwiebeln dort pflanzen. Herzliche Grii3e im Namen der Nachbarn des Wendeplatzes
Wilhelm Wolters Stral3e.

Poller in der Hemelinger Heerstral3e
Die Poller in der Hemelinger Heerstral3e wurden ebenfalls gesetzt.

Kanalarbeiten in der Westerholzstral3e
Zum Zustand der Baume hat sich der Umweltbetrieb vor Ort ein Bild gemacht, Riickmeldung
gibt es noch nicht.

Birgerantrag Anwohnerparken SchlossparkstraiRe

Es haben sich lediglich 12 der 42 Haushalte zurtickgemeldet (eigentlich nur 11, weil zwei
Personen in einem Haushalt sich getrennt gemeldet haben). Die Anwohner*innen wurden
daraufhin mit folgendem Brief per Einwurf am 31.03. darlber informiert, dass das Thema
nicht weiterverfolgt wird:

Parkplatzsituation in der Schlossparkstralle

Sehr geehrte Anwohnerinnen und Anwohner der Schlossparkstraf3e Nr. 53 bis Nr. 63,

im Ortsamt Hemelingen wurde im Februar ein Blrgerantrag eingereicht, in welchem die
Einfihrung von Anwohner*innen-Parken — zumindest in Teilen der Schlossparkstralie -
gefordert wird, viele von Ihnen hatten das mit einer Unterschrift unterstutzt.

Wir haben Ihnen Informationen dazu per Briefeinwurf zukommen lassen und um
Ruckmeldung bis zum 26.03.2020 gebeten, 12 von 42 Haushalten haben dies getan.

Zu den Informationen des Amtes flr Stral3en und Verkehr und zum Blrgerantrag mochte ich
noch auf ein paar Aspekte eingehen, um die Ablehnung des Birgerantrages zu erlautern:



Die Einfuhrung eines solchen Parkbereiches nur in Teilen der Schlossparkstraf3e ist nicht
maoglich, der im Anschreiben an die Nachbar*innen formulierte Wunsch - die Parkplatze
gegenuber Nr. 53-63 nur lhnen zuzuordnen - kann nicht umgesetzt werden, dafir gibt es
keine gesetzliche Grundlage. Das ganze Wohngebiet Schlossparkviertel misste
Anwohner*innen-Parkbereich werden, im ganzen Viertel kdnnten dann Anwohner*innen aus
dem ganzen Viertel parken. Tagslber ware nur die Halfte der vorhanden legalen Parkplatze
fur Anwohner*innen reserviert, der Rest der legalen Platze wirde nur mit Parkschein / gegen
Bezahlung fur Sie nutzbar sein. In weiten Bereichen des Wohngebietes gibt es kaum bis
keine legalen Parkplatze. In der Vergangenheit haben sicher auch manche von lhnen schon
bezahlen mussen, wenn das Ordnungsamt die nicht ordnungsgemal} parkenden PKW auf
dem Gehweg am Anfang der Stral3e kontrolliert hat. In anderen Bereichen wie Beim
Sattelhof, LorentstralRe oder StoevesandtstralRe z.B. gibt es unbefestigte Seitenstreifen,
derzeit wird das Parken dort geduldet, dort ist das aber grundséatzlich nicht erlaubt.
Stattdessen auf der Stral3e parken darf man nur, wenn mindestens 3,50m Restbreite
Ubrigbleiben wiirden, auch das kann in vielen Stral3en des Schlossparkviertels nicht
eingehalten werden. Da mit dem Anwohner*innenparken auch vermehrte Kontrollen
einhergehen, sonst macht das ganze ja keinen Sinn, wirden dann alle Verstol3e geahndet.
So wuirden durch die Einfihrung von Anwohner*innenparken sehr viele jetzt geduldete
Parkplatze in lhrer Umgebung wegfallen, entsprechend wirde es noch schwieriger werden
Parkplatze zu finden. Das Ziel des Blrgerantrages — die Parksituation fur die
Anwohner*innen zu verbessern — kénnte so nicht nur nicht erreicht, sondern genau das
Gegenteil kdnnte bewirkt werden — deutlich weniger Parkplatze in Ihrer Nahe.

Im Juli 2018 hat das Ortsamt aufgrund eines ahnlichen Blrgerantrages eine
Anwohner*innenversammlung zum gleichen Thema fir die Sebaldstrafl3e durchgefinhrt.
Nachdem das Amt fur Stral3en und Verkehr die Auswirkungen des Anwohner*innenparkens
vorgestellt hatte, unter anderem den Wegfall fast aller bisher geduldeten Parkplatze in der
gesamten Stral3e, haben sich fast alle Anwesenden gegen eine solche Zone ausgesprochen.

Von den per Briefeinwurf informierten 42 Haushalten in der Schlossparkstraf3e Nr. 53 — 63
haben sich elf fir und eine Person gegen die Einfuhrung von Anwohner*innenparken
ausgesprochen. 30 Haushalte haben sich nicht zuriickgemeldet.

Um eine solche Parkzone einzufiihren muss sich eine deutliche Mehrheit der
Bewohner*innen daflir aussprechen. Dies ist hier im Bereich Nr. 53-63 jetzt, nach der
Zusendung der Informationen, nicht mehr der Fall. Die Anwohner*innen der Sebaldstral3e
hatten sich 2018 sogar Uberwiegend dagegen ausgesprochen, auch diese miissten jetzt
noch einmal angehort und tberzeugt werden, wie auch die Uberwiegende Mehrheit der
Haushalte in den anderen Straf3en im Schlossparkviertel.

Aus den oben genannten und erlauterten Griinden wird die Einfiihrung von
Anwohner*innenparken in der Schlossparkstraf3e nicht unterstiitzt, eine Versammlung dazu
wird es nicht geben, ich hoffe, ich habe das ausreichend erlautert.

Wenn Sie personlich einen festen PKW-Stellplatz weiterhin winschen, ginge dies nur auf
privatem Grund, eventuell ist auf dem Gelande lhrer Eigentimergemeinschaft dafiir noch
Platz. Die Garagen befinden sich meiner Kenntnis nach hinter Nr. 53-57, das Grundsttick ist
erheblich gréRer. Wenn Sie dort eine Veradnderung in Betracht ziehen beachten Sie bitte,
dass eventuell eine Baugenehmigung notwendig sein kénnte.

Eine andere Mdglichkeit fiir Mobilitat in Bereichen mit wenig Parkplatzen bietet das
Carsharing, in Hastedt haben wir mehrere Stationen mit so einem Angebot, da dort die
Nachfrage sehr grof3 ist. Direkt in lhrer Nahe beim StraRenbahndepot ist ebenfalls ein
Standort. Bei gentigend Bedarf konnte ggf. in lhrer Stral3e eine weitere Station eingerichtet
werden. Falls ein solcher Wunsch besteht missten Sie sich mit den Anbietern in Verbindung
setzten.

Vielen Dank fur Ihren Einsatz und Engagement in der Sache, fiir Riickfragen stehe ich gerne
zur Verfigung!

Der Antragsteller wurde zeitgleich zusatzlich mit einem gesonderten Schreiben informiert.



Antwort des ASV auf den Beschluss des Fachausschuss ,Bau, Klimaschutz und Verkehr*
vom 12. Marz 2020

Birgerantrag Durchfahrtsverbot fir LKWSs tber 7,5 T in der Bennigsenstrae

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihren Beschluss haben wir sorgfaltig gepruft und sind zu dem Ergebnis gekommen, dass die
Mafnahme nicht umgesetzt werden kann.

Der Fachausschuss unterstutzt den Birgerantrag ein Durchfahrtverbot fir Lkw tber 7,5 T in
beiden Fahrtrichtungen der Bennigsenstral3e zwischen der Stader Straf3e und
Petershagener StrafRe aufzustellen. Hiervon ausgenommen werden sollen Fahrzeuge der
Mullabfuhr und Feuerwehr. Begriindet wurde der Antrag damit, dass die Bennigsenstralie
sehr schmal und durch parkende Autos sehr eingeschrénkt ist. Begegnungsverkehr gestaltet
sich mit gréReren Fahrzeugen zumindest schwierig und haufig unméglich. Weiterhin wird
angefiuhrt, dass die Stral3e durch die langgezogene Kurve sehr schlecht einzusehen ist. Die
von der Stader Straf3e in die Bennigsenstrale einbiegenden Lkw stehen nach wenigen
Metern dann dem Gegenverkehr gegenuber und missen sich arrangieren wer zurtick fahrt
um die Fahrbahn freizugeben.

Gewichtsbeschréankungen des Verkehrs sind ausschlie3lich aufgrund des Stral3enaufbaus
mdoglich. Auf einer fur den 6ffentlichen Verkehr gewidmeten Flache kann eine bestimmte
Verkehrsart nicht ausgeschlossen werden. In dieser Angelegenheit wurde die geringe
Fahrbahnbreite als Schwierigkeit benannt. Die Verkehrszeichen 253 "Verbot fir
Kraftfahrzeuge lber 3,5t" (VZ 253) oder ,,Verbot flir Fahrzeuge liber angegebene
tatsédchliche Masse* (VZ 262) kbnnen dementsprechend nicht aufgestellt werden.

Weiterhin mochten wir darauf hinweisen, dass die Auswirkungen auf das Gewerbegebiet
Stolzenauer Strafl3e bei jeglicher Form von Einschrankung enorm waren, da das
Gewerbegebiet in stadt-auswartiger Richtung von der BismarckstralRe kommend nicht mehr
erreichbar ware durch das Linksabbiegeverbot am Knotenpunkt Stresemannstraf3e. Aus
signaltechnischer Sicht miisste der Linksabbieger separat gesichert werden, da ein bedingt
vertragliches Linksabbiegen mit zwei Gegengeradeausfahrstreifen nicht erlaubt ist. Es fehlt
in stadtauswartiger Richtung ein Fahrstreifen, denn aufgrund der Verkehrsbelastung und
dem grof3en Anteil an Rechtsabbiegern in Richtung Georg-Bitter-Straf3e kann auf keinen
vorhandenen Fahrstreifen in stadtauswartiger Richtung verzichtet werden.

Der Verkehrssachbearbeiter des Polizeireviers Steintor hat mitgeteilt, dass auch weiterhin
aufgesetzt geparkt wird, was aufgrund der Stral3enbreite dem Verkehrsteilnehmer suggeriert,
dass ausreichend Platz fiir Begegnungsverkehr vorhanden wére. Ein zuldssiges ,,Rad-
/Gehwegparken® setzt eine entsprechende Beschilderung mit dem Verkehrszeichen 315
oder eine Parkflachenmarkierung voraus. Dies ist hier nicht der Fall. Das Halten
beziehungsweise Parken auf dem Radweg ist gesetzlich verboten. Darauf kann nicht mit
einem separaten Verkehrszeichen hingewiesen werden. Das grundsatzliche Verbot ergibt
sich aus den Regelungen der StraRenverkehrsordnung, nach der Fahrzeuge die Fahrbahnen
benutzen missen (8§ 2) und zum Parken an den rechten Fahrbahnrand heranzufahren (8§ 12).
Es ist auch verboten, wenn das Fahrzeug nur mit zwei Radern auf dem Gehweg steht.
Dementsprechend ist die einzige Mdglichkeit dieses Fehlverhalten zu unterbinden den
ruhenden Verkehr zu Gberwachen.

In der Vergangenheit wurde schon eine Menge getan um die Zufahrt aus der Stader Stral3e
in die Bennigsenstral3e unattraktiv zu gestalten wie zum Beispiel die Einrichtung einer
Tempo 30-Zone, die Herausnahme der Straf3e aus der Wegweisung, die vorgeschriebene
Fahrtrichtung aus der Petershagener Straf3e nur noch nach links sowie die Verlangerung der
Rotphase an der Ecke Bennigsenstral3e / Stader Stral3e.

Die Stral3e gehort auf der sidlichen Seite im ndrdlichen Bereich zum Stadtteil 6stliche
Vorstadt, so dass ohnehin zun&chst ein Einvernehmen zwischen den Beiraten hergestellt
werden sollte.

Die vorgenannten Griinde haben zu der Entscheidung gefihrt, den Antrag des
Fachausschusses abzulehnen.




Baumschutzbigel in der Heinrich-Hagens-Stral3e

Das Ortsamt wurde auf der Sitzung am 03.03.2020 gebeten, den Umweltbetrieb
aufzufordern, Baumschutzbtigel im Bereich der Baume in der Heinrich-Hagens-Stral3e zu
setzen.

Mitteilung des Umweltbetriebes: wir haben den Wunsch des Fachausschusses mit auf die
grol3e Liste gesetzt, da wir bereits in diesem Jahr an einigen Stellen Baumschutzbigel
eingebaut haben. Falls Sie gedenken speziell dieses Vorhaben zu finanzieren, will ich das
aber gerne sofort in die Wege leiten.

Stellungnahme des Fachausschusses: Das Vorhaben soll ,auf die grof3e Liste des
Umweltbetriebes fur das nachste Jahr* gesetzt werden.

Verbot LKW-Durchfahrt Osterhop

Mitteilung des ASV:

Gewichtsbeschrankungen des Verkehrs sind ausschliel3lich aufgrund des Stral3enaufbaus
maoglich. Auf einer fur den 6ffentlichen Verkehr gewidmeten Flache kann eine bestimmte
Verkehrsart nicht ausgeschlossen werden. In dieser Angelegenheit wurde die Nutzung von
Privatflachen als Abklrzung als Schwierigkeit benannt. Die Verkehrszeichen 253 "Verbot fir
Kraftfahrzeuge Uber 3,5t" (VZ 253) oder ,Verbot fiir Fahrzeuge (iber angegebene
tatsédchliche Masse* (VZ 262) kbnnen dementsprechend nicht aufgestellt werden.

TOP 2 Vorschlage fir geschiitzte Radstreifen (Protected Bike Lanes) im Stadtteil
Hemelingen

Scheiben der Senatorin fir Klimaschutz, Umwelt, Mobilitat, Stadtentwicklung und
Wohnungsbau ,Geschitzte Fahrradwege in Bremen fir mehr Komfort und Sicherheit
schaffen® vom 19.05.2020:

In ihrer Sitzung am 25. Februar 2020 hat die Stadtbiirgerschaft den Antrag ,Geschitzte
Fahrradwege in Bremen fiir mehr Komfort und Sicherheit schaffen“ beschlossen (siehe
Anlage 1). Darin wird der Senat aufgefordert, unter Beteiligung der Beiréte geeignete
Standorte flr geschitzte Radfahrstreifen, sogenannte Protected Bike Lanes, zu ermitteln.

Was sind Protected Bike Lanes?

Der Begriff “Protected Bike Lanes” kommt aus den USA und bezeichnet einen baulich oder
furch Markierung und Poller vom Ubrigen Verkehr geschiitzte Radverkehrsanlage. Beispiele
fur Protected Bike Lanes sind in Anlage 2 dargestellt. In Deutschland werden darunter
vorrangig Losungen verstanden, die ohne Anderung der Bordsteineinlage durch Markierung
und den Einbau von Pollern in der Fahrbahn ziligig umgesetzt werden kdnne. Dies ist
grundsatzlich nur méglich, wenn weiterhin ausreichend Fahrspuren fur den Kfz-Verkehr
bestehen bleiben.

Protected Bike Lanes sind somit eine Mischung aus baulichen Radwegen und markierten
Lésungen auf der Fahrbahn; sie kdnne vergleichsweise schnell angelegt werden und
verbinden durch die Abgrenzung zur Fahrbahn hin ein hohes Sicherheitsgefiihl, das bauliche
Radweg bieten, mit besseren Sichtbeziehungen im Stralenraum der markierten Losungen
wie Fahrradstreifen oder Schutzstreifen. Dartiber hinaus sind die Poller ein wirksamer Schutz
gegen Falschparker.

e Ein klassischer, baulicher Radweg ist durch einen Bord vom Kfz-Verkehr getrennt
und kommt damit der Idee einer ,Protected Bike Lanes” sehr nahe. Allerdings ist die
Abgrenzung zum Gehweg nicht immer ausreichend, so dass es zu Konflikten mit zu
FuRR gehenden und Radfahrenden kommen kann, zudem sind Grundsttickszufahrten
und mangelnde Sichtbeziehung in Einmindungen kritisch. Zudem sind bei Radwegen
die fUr die Sicherheit des Radverkehrs entscheidende Fihrung und Sichtbeziehung
an Knotenpunkten teilweise problematisch.



o Ein Radfahrstreifen oder Schutzstreifen auf der Fahrbahn durch einen Bord vom
Gehweg getrennt. Radfahrende sind gut sichtbar fur den Kfz-Verkehr und daher
sicher unterwegs. Radfahrstreifen beziehen ihr hohes Sicherheitsniveau aus der
direkten Sichtbeziehung zwischen Rad- und Kfz-Verkehr. Sie sind bewahrte
Standardlésungen zur Integration des Radverkehrs in die verfiigbaren StralRenrdaume.
Allerdings sind die Radfahrenden nur durch eine Markierung vom Kfz-Verkehr
getrennt, wodurch sich Radfahrende unsicher fiihlen kénnen.

¢ Sowohl vom baulichen Radweg als auch beim Radfahrstreifen auf der Fahrbahn
besteht die Gefahr, dass Kfz auf diesen halten oder parken. Davor biete eine
Protected Bike Lane Schutz durch die Abgrenzung durch Poller in der Fahrbahn.

Welche Vor- und Nachteile haben Protected Bike Lanes?
Vorteile von Protected Bike Lanes:
¢ Hohe gefiihlte Sicherheit
e Sichere Abgrenzung sowohl zum Kfz-Verkehr als auch klare Trennung vom
FulRverkehr
o Verbesserungen der bestehenden Radinfrastruktur ohne groRere Umbaumalnahmen
und damit vergleichsweise zligig und kostenguinstig umsetzbar
e Schutz vor Beparken durch Kfz

Mdgliche Einschrankungen gegeniiber Umsetzung von Protected Bike Lanes:

e Hoher Platzbedarf: Ausreichend Platz fiir Nebeneinanderfahren und Uberholen sowie
fur die Schutzeinrichtungen (Poller etc.) zwischen Rad- und Kfz-Verkehr zzgl.
Sicherheitsabstande. Das heif3st, dass i.d.R. ein Fahrstreifen des Kfz-Verkehrs
einzuziehen ist. Somit ist diese nur bei Fahrbahnen mdglich, die zurzeit Gber mehr als
eine Spur pro Fahrtrichtung verfugen.

e Je nach baulicher Ausfiihrung kann die stadtgestalterische Wirkung stérend
empfunden werden.

e Rechts von Protected Bike Lanes kann kein Kfz-Parken vorgesehen werden.

In mehreren Stadten in Deutschland laufen zurzeit Versuche mit Protected Bike Lanes.
Das eingesetzte Variantenspektrum ist dabei sehr breit (Betonbarrieren, Poller, Baken etc.).
Die Erfahrungen anderer Stadte hinsichtlich der Auswirkungen auf das Verkehrsverhalten,
der Eignung fur die Stral3enreinigung, der Haltbarkeit und des Unterhaltungsaufwands
werden wir in Bremen bertcksichtigen.

Wo konnten Protected Bike Lanes in Bremen zum Einsatz kommen?

Der Beschluss der Blrgerschaft bittet das Verkehrsressort, unter Beteiligung der Beirate
Standorte flr Protected Bike Lanes zu ermitteln. Daher bitte ich Sie, unter Beachtung der
hier genannten Einsatzkriterien mit die Einsatzmdglichkeiten fiir Protected Bike Lanes in
Ihrem Stadtteil vorzuschlagen, um die Sicherheit und den nétigen Komfort fur die
Radfahrenden nachhaltiger gewahrleisten zu kénnen.

Sie als Beirat haben eine hohe Ortskenntnis und kennen die Probleme im Alltagsverkehr in
den einzelnen StralRenrdumen besonders mitzuteilen, beispielsweise dort,
gut. Daher bitte ich Sie, mir Vorschlage fir die Einrichtung vom Protected Bike Lanes
mitzuteilen, beispielsweise dort,
e wo Radfahrende haufig auf dem Gehweg fahren
e wo Flachen fur den motorisierten Individualverkehr aus Ihrer Sicht mittlerweile
Uberproportioniert sind
¢ wo haufig illegal auf den vorhandenen Radverkehrsanlagen gehalten oder geparkt
wird.

Ihre Vorschlage werden wir im Ressort fachlich prifen und uns zu den Ergebnissen im
Anschluss mit Ihnen austausche. Es ist vorgesehen, anschlie3end Mal3hahmen mdglichst
zeitnah umzusetzen.



Ich freue mich auf Ihre Rickmeldung bis zum 30. Juni 2020. Sollten Sie kennen Bedarf
erkennen, danke ich Ihnen fur eine entsprechende Ruckmeldung bzw. Fehlanzeige. Falls Sie
eine Fristverlangerung bendtigen, bitte ich Sie um Mitteilung.

Das Thema soll erneut auf der Sitzung am 07.07.2020 behandelt werden. Falls von SKUMS
keine Fristverlangerung gewahrt wird, soll das Thema im Fachausschuss ,Finanzen und
Koordinierung“ aufgerufen werden.

TOP 3 Verkehrszéhlung Hemelinger HeerstralRe

Der Fachausschuss hat auf seiner Sitzung am 03.03.2020 die nachfolgenden Ausfuhrungen
zunéachst zur Kenntnis genommen und war Ubereingekommen, sich erneut mit dem Thema
auf einer Sitzung zu befassen: Frau Dove sind vom Ortsamt die Unterlagen der
Verkehrszahlung zur Verfiigung gestellt worden. Frau Dove hat eine Mitteilung an das
Ortsamt gesendet, aus der Herr Hermening folgende Inhalte darstellt:

Darin verweist Frau Dove verweist auf den folgenden Auszug aus der Richtlinie fir die
Anlage und Ausstattung von. FuRgangertiberwegen dort Punkt 2.3.

II. Verkehrliche Voraussetzungen

FuRRgangeriiberwege sollten in der Regel nur angelegt werden, wenn es erforderlich ist,
dem Fulganger Vorrang zu geben, weil er sonst nicht sicher Uiber die Stralde kommt.

Dies ist jedoch nur dann der Fall, wenn es die Fahrzeugstarke zulasst und es das
FuRgangeraufkommen nétig macht.

Frau Dove hat zudem mitgeteilt, dass

¢ demnach die Zahlung beweise, dass eine Querungshilfe nicht notwendig sei.

o die stadteinwartige Bushaltestelle zu dem fast auf Hohe der Uberfahrt von Penny
liege und somit ware ein zuverlassiges Verhindern von Uberholvorgangen bei
haltenden Bussen nicht gegeben. Es misste also eine Mitteilinsel gebaut werden.
Daflr reicht der Stral3enquerschnitt nicht aus.

e auch der MIV gezahlt wurde liege daran, dass die verkehrlichen Voraussetzungen im
Allgemeinen vorliegen missen. Nachzulesen in der VwV zur StVO zum § 26 Rn. 7

e die Tabelle mit der Kombination von Kfz pro Stunde und Ful3génger pro Stunde
aussage, ob es moglich ist einen FGU einzurichten. Zahlpunkte sind dabei immer
Knotenpunkte. In keinem Fall erreichen die FuRgangerzahlen die Voraussetzungen,
weshalb die Fahrzeuge irrelevant werden. Das weif3 man aber vor der Z&hlung nicht.

Vom Fachausschuss wird nach langerer Diskussion vorgeschlagen, die Deputierten des
Stadtteils Hemelingen aufzufordern, sich in der Deputation fiir Mobilitéat, Bau und
Stadtentwicklung fir eine Querungshilfe einzusetzen.

Ferner fordert der Beirat Hemelingen den zustandigen Abteilungsleiter Verkehr der SKUMS -
der fur den Fall von Unstimmigkeiten mit dem ASV seine Hilfe angeboten hat - an einem
Ortstermin teilzunehmen, um sich vor Ort ein Bild Uber die Verkehrssituation zu machen, da
Verkehrszahlungen sich nicht hinreichend an schwachen bzw. gefahrdeten
Verkehrsteilnehmer*innen orientierten.

TOP 4 Verkehrsfuhrung Mahndorfer Heerstral3e in Fahrtrichtung Uphusen
Die nachfolgende Antwort des ASV auf Beschluss des Beirats vom 12. November 2019*

sollte in den Fraktionen beraten werden:
Mahndorfer HeerstralRe — VZ 283

1 Der Beirat Hemelingen fordert das Amt fuir StralRen und Verkehr auf, in der Mahndorfer Heerstrale ab
der Einmindung Mahndorfer Bahnhof in Fahrtrichtung Achim / Uphusen bis zur Einmindung Bollener
Landstral3e ein absolutes Halteverbot in der Zeit von 7 — 19 Uhr einzurichten.
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Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihren Beschluss haben wir sorgfaltig gepruft und sind zu dem Ergebnis gekommen, dass die
MalRnahme nicht umgesetzt werden kann. Sie haben ausgefiihrt, dass auf der Mahndorfer
HeerstralRe in Fahrtrichtung Uphusen aufgesetzt auf dem Radweg geparkt beziehungsweise
gehalten wird und es durch die dort parkenden beziehungs-weise haltenden PKW oft zu
Behinderungen im Verkehrsfluss in diese Richtung kommt, da der Verkehr durch den
Gegenverkehr zum Ausweichen und / oder Halten gezwungen wird, weil die Fahr-bahn durch
die haltenden beziehungsweise parkenden PKW zu schmal ist, um auf dieser
Hauptverkehrsstraf3e einen durchgehenden Verkehrsfluss in beide Fahrtrichtungen zu
gewabhrleisten. Zusatzlich kommt es dadurch zu Verzégerungen des OPNV der Linien 38 /
39; gerade dann, wenn es zu einem Stau auf der Gegenspur durch von der Al abflieRenden
Verkehr kommt. Auch die Gefahrdung beziehungsweise Behinderung fur den Radverkehr
durch aufgesetzt parkende Fahrzeuge auf dem Radweg sei nicht zu vernachlassigen.

Ein zuldssiges ,Rad-/Gehwegparken” setzt eine entsprechende Beschilderung mit dem
Verkehrszeichen 315 oder eine Parkflachenmarkierung voraus. Dies ist hier nicht der Fall.
Das Halten beziehungsweise Parken auf dem Radweg ist gesetzlich verboten. Darauf muss
nicht mit einem separaten Verkehrszeichen hingewiesen werden.

Das grundsatzliche Verbot ergibt sich aus den Regelungen der StralRenverkehrsordnung,
nach der Fahrzeuge die Fahrbahnen benutzen missen (8 2) und zum Parken der rechte
Seitenstreifen zu benutzen ist, wenn dieser dazu ausreichend befestigt ist, sonst ist an den
rechten Fahrbahnrand heranzufahren (§ 12). Es ist auch verboten, wenn das Fahrzeug nur
mit zwei Radern auf dem Gehweg steht.

Dementsprechend ist die einzige Mdglichkeit dieses Fehlverhalten zu unterbinden den
ruhenden Verkehr zu tiberwachen.

Die vorgenannten Grinde haben zu der Entscheidung gefiihrt, den Antrag des Beirats
abzulehnen.

Nach kurzer Diskussion ist es Konsens im Fachausschuss, dass das Ordnungsamt um
verstarkte Kontrollen in der Mahndorfer Heerstral3e gebeten werden soll.

Herr Hermening stellt zur Abstimmung, ob das Thema ,Verkehrsfihrung Mahndorfer
HeerstralRe in Fahrtrichtung Uphusen® weiter im Fachausschuss behandelt werden soll.

Abstimmungsergebnis: Ablehnung (1 Ja-Stimme, 4 Nein-Stimmen, 2 Enthaltungen)
TOP 5 Verschiedenes
1. Durchfahrtverbot in der Kleine Marschstraf3e einrichten

Herr Bohr stellt den Antrag ,Durchfahrtverbot in der Kleine Marschstral3e einrichten” vor und
begriindet ihn:

Durch die Kleine MarschstralRe fahren immer haufiger Fahrzeuge ins Gewerbegebiet
Hansalinie. Anstatt die Zufahrt Gber den Autobahnzubringer Hemelingen in das
Gewerbegebiet Hansalinie zu nutzen, hat sich zunehmend mehr Verkehr entwickelt der sich
durch die Kleine Marschstralie, die Marschstraf3e und die Hahnenstral3e bewegt. Diese
Verkehre von PKW und LKW erzeugen zusatzlichen Larm und Luftschadstoffe in den
genannten WohnstraRen. Daher beantrage ich in der Kleine Marschstraf3e auf Hohe der
Zufahrt zur Autobahnmeisterei eine beschrankende Ausschilderung, die diese
Schleichverkehre durch Wohnstral3en unterbindet und die Zufahrt ins Gewerbegebiet
Hansalinie auf den Autobahnzubringer lenkt.

Nach kurzer Diskussion im Fachausschuss stellt Herr Hermening zur Abstimmung, ob ein
Durchfahrtverbot in der Kleinen Marschstral3e eingerichtet werden soll.



Abstimmungsergebnis: Ablehnung (1 Ja-Stimme, 5 Nein-Stimmen, 1 Enthaltung)

Das Uberfahren von Rad- und FuRweg in der Hahnenstral3e unterbinden
Herr Bohr stellt den Antrag ,Das Uberfahren von Rad- und Ful3weg in der Hahnenstral3e
unterbinden® vor und begrindet ihn:

In der HahnenstralRe mussen sich begegnende Fahrzeuge manchmal den
entgegenkommenden Verkehr abwarten bis sie die Fahrt vorsetzen kénnen. Das dauert
einigen Verkehrsteilnehmer wohl zu lange und sie nutzen den Rad- und Fuweg um an dem
begegnenden Fahrzeug irgendwie vorbei zu kommen. Dieses Verhalten ist gefahrlich fur
Radfahrer und FuRganger, die sich dort aufhalten. Die unzulassige Nutzung von Rad- und
FuRweg durch PKW und LKW ist an einigen Stellen der Straf3e schon durch Poller
unterbunden worden, aber nicht auf der sudlichen Seite der Hahnenstral3e im Bereich der
Hausnummern 47 bis 29. Daher beantrage ich geeignete MaRnahme (z.B. Poller) zu
ergreifen, um diese gefahrliche Nutzung des Rad- und FulBweg durch PKW und LKW zu
unterbinden.

Nach kurzer Diskussion des Antrages wird dieser zur weiteren Beratung in die nachste
Sitzung des Fachausschusses verschoben.

Erneuerung des roten Fahrbahnbelags auf dem Radweg im Briiggeweq (auf der Briicke Uber
die Bahnstrecke) und auf dem Weserwehr (insbesondere Bereich Schleuse)

Herr Bohr stellt den Antrag ,Erneuerung des roten Fahrbahnbelags auf dem Radweg im
Briiggeweg (auf der Briicke Uber die Bahnstrecke) und auf dem Weserwehr (insbesondere
Bereich Schleuse)” vor und begriindet ihn:

Der rote Belag auf dem Briiggeweg, der deutlich macht das es sich um einen Radweg
handelt, ist abgenutzt und kaum noch zu erkennen. Auch auf dem Weserwehr ist der Belag
abgenutzt. Daher beantrage ich die Erneuerung des roten Fahrbahnbelags.

Nach kurzer Diskussion beschlieRt der Fachausschuss, dass sich die verkehrliche Situation
auf dem Weserwehr vor Ort vom Fachausschuss angesehen werden soll und die
Erneuerung des roten Fahrbahnbelags auf dem Radweg im Briiggeweg erneuert werden
soll.

Abstimmungsergebnis: Zustimmung (7 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, O Enthaltungen)
Umbau oder Abbau der Durchfahrtsbeschrankung am stdlichen Ende der Eitzestralle

Herr Bohr stellt den Antrag ,Umbau oder Abbau der Durchfahrtsbeschrankung am sidlichen
Ende der Eitzestrae* vor und begriindet ihn:

Am sudlichen Ende der Eitzestral3e gibt es einen Weg zur Wilhelm-Olbers-Schule. Dieser
Weg ist durch zwei Metallbligel verengt um die Durchfahrt fir PKW zu verhindern. Diese
Verengung ist aber deutlich enger als an vergleichbaren Stellen (z.B. Malerstrafl3e/Alter
Postweg, Hermann-Koenen-Stral3e, Pfalzburger Str.) und lasst es nicht zu mit einem Fahrrad
mit Anhanger diese Stelle zu passieren. Daher beantrage ich diese Engstelle durch Abbau
oder Umbau so zu verandern, dass es madglich ist auch mit einem Fahrradanh&anger diesen
Weg ohne Problem nutzen zu kénnen.

Nach kurzer Diskussion im Fachausschuss stellt Herr Hermening zur Abstimmung, ob ein
Abbau der Durchfahrtsbeschrankung am siidlichen Ende der EitzestralRe erfolgen soll.

Abstimmungsergebnis: Zustimmung (4 Ja-Stimmen, 2 Nein-Stimmen, 1 Enthaltung)

Verkehrsfiihrung Féhrenstralle




Der geplante Ortstermin im Mai konnte aufgrund der kurzfristigen Absage von
Behdrdenvertreter*innen nicht durchgefihrt werden.

Der Fachausschuss beschliel3t, dass ein neuer Termin fur eine Begehung stattfinden soll.
Abstimmungsergebnis: Zustimmung (4 Ja-Stimmen,1 Nein-Stimmen, 2 Enthaltungen)

Zu diesem Termin soll je 1 Vertreter der im Beirat vertretenen Fraktionen/Gruppen und der
Antragsteller eingeladen werden.

Birgerantrag auf Reparatur der durch Uberfahrten beschadigten Gehwegplatten und Setzen
von Holzpollern zum Schutz des Gehweges vor dem Haus Passenstr. 11

Im Laufe der Zeit wurden einige Gehwegplatten vor unserem Haus durch falsch parkende
Pkws oder Uberfahrende Autos und Lieferwagen dermal3en zerstort, dass eine
verkehrssichere Nutzung durch Fuf3géanger nur noch eingeschréankt moglich ist und bei
Stirzen sich die Frage nach der Haftung stellen kénnte.

Leider ist der offentliche Gehweg nicht wie ab Hausnummer 15 durch Holzpoller vor dieser
Art der Fehlnutzung geschutzt.

Dadurch, dass wir vor unserem Haus eine gepflasterte Auffahrt haben, wird der Gehweg von
eiligen Mitmenschen auch gerne dazu benutzt um Uber ihn hinweg auszuweichen, wenn z.
B. auf der anderen Stral3enseite jemand einparkt und dadurch eine schnelle Weiterfahrt nicht
moglich ist.

Wenn man dann aus der Haustur tritt, kann es dabei zu einer direkten Kollision mit dem
Verkehrsteilnehmer kommen, da wir keinen Vorgarten haben.

In letzter Zeit kommt es zudem vermehrt vor, dass frihmorgens oder zum
Feierabendverkehr in unserer Stral3e die Geschwindigkeitsbegrenzung von 30 km/h nicht
eingehalten wird. Unsere StralRe hat noch das alte Stral3enpflaster, so dass die starkeren
Abrollgerausche sich direkt bei uns im Wohnzimmer horbar niederschlagen.

Wir beantragen hiermit die beschadigten Gehwegplatten zu ersetzen und die durch die
Fehlnutzung entstandenen Unebenheiten wieder auszugleichen. AuRerdem wirden wir es
begriiRen, wenn, wie ab Hausnummer 15 bereits geschehen, auch vor unserem Haus
Holzpoller zum Schutz des Gehweges gesetzt werden.

Um die Geschwindigkeit auf Dauer mal auf das normale Malf3 zu bringen, regen wir an,
vielleicht mal dariiber nachzudenken, ob eine versetzte Parkordnung ein Mittel darstellen
wirde um die Raser dazu zu zwingen, ihre Geschwindigkeit den angeordneten Regeln
anzupassen.

Antwort des Ortsamtes:

vielen Dank fur lhren Antrag. Fur die Pflege und Instandhaltung der Gehwege ist das ASV —
Amt fur Stral3en und Verkehr zustandig. Wir werden lhr Anliegen daher zusammen mit
diesem Schreiben weitergeben.

Ich war in dieser Woche vor Ort und habe mir ein eigenes Bild der Lage gemacht.

Meiner Einschatzung nach ist der Gehweg in einem ordentlichen und verkehrssicheren
Zustand. Einige Gehwegplatten sind, wie von Ihnen beschrieben, gebrochen, allerdings sind
dort keine hohen Kanten entstanden. Zudem ist zu erkennen, dass mehrere Platten heller
und damit neuer sind, das ASV hat also in letzter Zeit dort gefahrliche Stellen ausgebessert.
Ich werde darum bitten bei Gelegenheit auch die anderen Platten auszutauschen, das ASV
wird abwégen, wann das mdglich sein wird. Insgesamt sind die Mittel, die zur Instandhaltung
zur Verfigung stehen, nicht ausreichend.

Ihre Anregung zu weiteren Holzpollern und ggf. versetztes Parken anzuordnen gebe ich
ebenfalls an das ASV weiter, eine Prifung wird dort wahrscheinlich aufgrund fehlender
Kapazitaten vermutlich langere Zeit in Anspruch nehmen, zudem wird dies auch immer mit
der Polizei abgestimmt, auch das wird etwas dauern, ich bitte also um Geduld.
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Wenn dort Fahrzeuge auf dem Bulrgersteig stehen sollten Sie direkt eine Anzeige aufgeben
bzw. beim Ordnungsamt Bescheid geben, damit dem nachgegangen werden kann.

Antwort des ASV: Versetztes Parken wére moglich, die Restfahrbahnbreite ist mit 3,20 m
ausreichend. Es fallen dadurch aber Parkplatze weg, weil Platz beim Wechsel bendtigt wird.
Es wird ja immer wieder vom enormen Parkdruck im Hinblick auf die Mitarbeiter von
Rheinmetall gesprochen. Ein Beschluss ware daher wiinschenswert, die
StralRenverkehrsbehdrde wirde es aus diesem Grund eher ablehnen. Es wirde zudem in
einem Schilderwald enden. Markierungen sind auf dem GroR3pflaster - wie Ublich - nicht
sinnvoll.

Aus dem Fachausschuss heraus wird nach kurzer Diskussion mitgeteilt, dass sich den
Ausfihrungen des Ortsamtes und des ASV angeschlossen wird.

ASV Anhoérung Sebaldsbriicker Heerstrale, MaRnahme Parkscheibe
mit der Bitte um Stellungnahme bis zum 21.07.2020

Der Beirat (Beiratsbeschluss vom 07.05.2020) wiinscht die Anderung der vorhandenen
Beschilderung VZ 286 (Parkverbot) mit ZZ 1053-34 (auf dem Seitenstreifen) und ZZ 1042-31
(von 9-15 Uhr). Zukinftig soll das Parken mit Parkscheibe fir die Dauer von 2 Stunden
moglich sein. Das ZZ 1042-31 soll ebenfalls hinsichtlich des Zeitraumes verandert werden
und werktags von 9-18 Uhr gelten. Das ZZ 1042-31 muss demnach angepasst werden und
ein ZZ 1042-32 erganzt. Dies betrifft die Beschilderung am Anfang und am Ende der
Parkbucht.

Die MalRBnahme ist erforderlich, weil sich im genannten Bereich mehrere Geschafte befinden
und flr die Kunden Parkmoglichkeiten geschaffen werden sollen. Die Anlagen spiegeln
sowohl den Ist- als auch den Soll-Zustand wieder.

Stellungnahme des Fachausschusses: Zustimmung (4 Ja-Stimmen, 2 Nein-Stimmen,
1 Enthaltung)

Hundefreilaufflachen

Die SKUMS hat mitgeteilt, dass
e die Flache am Weserhof neben der Hundeschule mittlerweile Wald im Sinne des
Bremischen Waldgesetzes ist und daher als Hundefreilaufflache nicht mehr infrage
komme.
¢ hausintern eine Flache am Vahrer Feldweg hinter dem Realmarkt geprift werde.

Herr Hermening stellt nach kurzer Diskussion den nachfolgenden Beschluss zur
Abstimmung:

Der Fachausschuss ,Bau, Klimaschutz und Verkehr* unterstutzt den Vorschlag einer Prifung
der Flache am Vahrer Feldweg hinter dem Realmarkt. Falls die Flache als
Hundefreilaufflache geeignet ist, wird eine Einz&unung gefordert.

Winschenswert ware es zu dem, wenn weitere Hundefreilaufflachen im Stadtgebiet
hinzukommen.

Abstimmungsergebnis: Zustimmung (6 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 1 Enthaltung)

Planfeststellungsbeschluss gemaR § 18 Absatz 1 AEG fiir das Vorhaben ,Anderung der EU
Sebaldsbriicker Heerstralle" in der Stadtgemeinde Bremen, Bahn-km 116,760 bis 117,477
der Strecke 1740 Wunstorf - Bremerhaven

Der 0.g. Planfeststellungsbeschluss wird zur Kenntnis genommen.
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Mitteilungen von Birger*innen
Eine Burgerin teilt mit, dass
1. Steine des FuBweges aus der Unterfihrung Bahnhof Sebaldsbriick, Hemelinger
Seite, fehlen bzw. hochstehen und locker seien
2. die StralRe Ortwisch noch nicht als FahrradstralRe ausgeschildert und markiert sei
3. der Zustand der Stral3e Osternadel fir Fahrradfahrer*innen desastrés sei.

Herr Hermening antwortet, dass

er die Schadensmeldung an das ASV weitergeben werde

er sich nach einem aktuellen Sachstand bei der SKUMS nachfragen werde
sich der Beirat/Fachausschuss mehrfach mit der verkehrlichen Situation in der
Osternadel befasst habe und die Situation bekannt sei.

whN e

Mitteilungen aus dem Fachausschuss:
Herr Dennhardt teilt mit, dass er eine Petition flr Versetzung von Schaltkasten sowie Tempo
30 im Bereich von Spielplatz, Kita und Grundschule an der GlockenstraRe? eingereicht habe.

Herr Bohr teilt mit, dass die Fihrung des Radweges in der Sebaldsbriicker Heerstral3e
stadtauswarts kurz vor der Haltestelle ,Bahnhof Sebaldsbriick” im Dunkeln schlecht
erkennbar sei. Er werde dem Ortsamt ein Foto Ubersenden. Herr Hermening sichert zu, dass
er die Ortlichkeit ebenfalls aufsuchen werde.

Herr Kothe teilt mit, dass sich der FuRweg (beidseitig) in der Stresemannstral3e in einem
.Katastrophal Zustand® befinden wirde.
Herr Hermening teilt mit, dass er das ASV diesbzgl. informieren werde.

Themenliste fir kiinftige Sitzungen

- LKW - Fihrungsnetz (den Stadtteil Hemelingen betreffend)

- Bunker in Hemelingen

- Verkehrssituation Auf der Hohwisch/Georg-Bitter-Stral3e bei Stau auf der A 1

- Verbesserung des Radverkehres u. a. Zustand der Radwege in der Hemelinger u.
Arberger Heerstral3e

- Parken in Vorgéarten

- Verkehrsfilhrung Hastedter Osterdeich aus Richtung Hansakarree kommend in die
Malerstralie

- Prioritatenliste Verkehr

- Ausweitung der Park-und Ride-Platze am Mahndorfer Bahnhof

- alte Schule Sebaldsbrucker Heerstral3e

- Ampelschaltung Hemelinger Tunnel (Herrn Dierking einladen)

gez. Hermening gez. Kothe gez. Luerssen
Sitzungsleitung Sprecher Protokoll

2 Siehe unter https://petition.bremische-
buergerschaft.de/index.php?n=petitionsdetails&s=1&c=date public&d=DESC&b=0&I=10&searchstring

=&pID=3276
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